# हिंदी और अंग्रेजी में आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पीडीएफ | 20 जून 2023

### शर्मा<u>20 जून 2023</u>

हिंदी और अंग्रेजी में आज के दैनिक करंट अफेयर्स पर नवीनतम अपडेट प्राप्त करें। 20 जून 2023 को घटी महत्वपूर्ण खबरों और घटनाओं से अवगत रहने के लिए पीडीएफ डाउनलोड करें।

आज के दैनिक करेंट अफेयर्स में आपका स्वागत है! इस लेख में, हम आपको 20 जून 2023 को घटी सबसे महत्वपूर्ण खबरें और घटनाएं प्रदान करेंगे। अपने आसपास की दुनिया को बेहतर ढंग से समझने के लिए करेंट अफेयर्स से अपडेट रहना महत्वपूर्ण है। आइए आज की प्रमुख कहानियों में गोता लगाएँ।

- राष्ट्रीय
  - अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस: संयुक्त राष्ट्र में प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी के साथ वैश्विक उत्सव
    - नौंवा अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस कल विश्व स्तर पर मनाया जाएगा। प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी न्यूयॉर्क में संयुक्त राष्ट्र मुख्यालय में योग दिवस कार्यक्रम में हिस्सा लेंगे. योग शारीरिक और मानसिक स्वास्थ्य के लिए फायदेमंद है। संयुक्त राष्ट्र ने 21 जून को घोषित किया अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस, 177 देशों द्वारा समर्थित। योग चयापचय, रक्त परिसंचरण में सुधार करता है और श्वसन संबंधी विकारों और तनाव से राहत में मदद करता है। नियमित योग अभ्यास एक संतुलित और स्वस्थ जीवन शैली को बढ़ावा देता है। भारत को योग की अपनी सांस्कृतिक विरासत पर गर्व है। सरकार ने योग कार्यक्रमों में भाग लेने को पर्यटक गतिविधियों में शामिल किया है।
  - NIXI 20 साल के डिजिटल परिवर्तन का जश्न मना रहा है: भारत के इंटरनेट इन्फ्रास्ट्रक्चर को चला रहा है
    - नेशनल इंटरनेट एक्सचेंज ऑफ इंडिया (एनआईएक्सआई) ने अपना 20वां स्थापना दिवस मनाया, जिसमें भारत के इंटरनेट इंफ्रास्ट्रक्चर और डिजिटल इकोसिस्टम में इसके योगदान पर प्रकाश डाला गया। इस कार्यक्रम में भारत और दुनिया के लिए डिजिटल परिवर्तन के महत्व पर MeitY के सचिव अलकेश कुमार शर्मा का व्याख्यान था। निक्सी की सेवाओं में इंटरनेट एक्सचेंज, .इन डोमेन रजिस्ट्री, आईपी एड्रेस के लिए आईआरआईएनएन और निक्सी-सीएससी डाटा स्टोरेज शामिल हैं। संगठन का उद्देश्य नेटिज़न्स को सशक्त बनाना और प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी के डिजिटल इंडिया के दृष्टिकोण का समर्थन करना है।
  - ESIC ने अप्रैल 2023 में 17.88 लाख नए कर्मचारियों और 30,249 प्रतिष्ठानों का पंजीकरण किया: युवा रोजगार को बढावा
    - अप्रैल 2023 में, कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ESIC) ने सामाजिक सुरक्षा कवरेज प्रदान करने वाली ESI योजना के तहत 17.88 लाख नए कर्मचारियों और 30,249 नए प्रतिष्ठानों को पंजीकृत किया। अधिकांश नए पंजीकरण 25 वर्ष से कम आयु के

युवा कर्मचारी थे, जो कुल का 47% है। इसके अतिरिक्त, 63 ट्रांसजेंडर कर्मचारियों को भी पंजीकृत किया गया, जो समावेशिता के लिए ESIC की प्रतिबद्धता को प्रदर्शित करता है। पेरोल डेटा अनंतिम है क्योंकि डेटा जनरेशन एक सतत प्रक्रिया है।

- बहुराष्ट्रीय संयुक्त अभ्यास 'एक्स खान क्रेस्ट 2023' रक्षा सहयोग को मजबूत करता है और शांति स्थापना क्षमताओं को बढ़ाता है
  - 20 से अधिक देशों की भागीदारी के साथ बहुराष्ट्रीय संयुक्त अभ्यास "एक्स खान केस्ट 2023" मंगोलिया में शुरू हो गया है। गढ़वाल राइफल्स की टुकड़ी द्वारा प्रतिनिधित्व की जाने वाली भारतीय सेना का उद्देश्य संयुक्त राष्ट्र शांति अभियानों के लिए इंटरऑपरेबिलिटी को बढ़ाना, अनुभव साझा करना और कर्मियों को प्रशिक्षित करना है। इस अभ्यास में विभिन्न गतिविधियां शामिल हैं जैसे कमांड अभ्यास, क्षेत्र प्रशिक्षण और मुकाबला चर्चा। यह द्विपक्षीय संबंधों को बढ़ावा देने के लिए भारतीय सेना और भाग लेने वाले देशों, विशेष रूप से मंगोलियाई सशस्त्र बलों के बीच रक्षा सहयोग को मजबूत करेगा।
- भगवान जगन्नाथ रथ यात्रा: पुरी में वार्षिक उत्सव आज भव्य समारोह के साथ शुरू हुआ
  - ओडिशा के पुरी में वार्षिक रथ यात्रा उत्सव आज से शुरू हो रहा है। प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने स्वास्थ्य, खुशी और आध्यात्मिक समृद्धि के लिए बधाई और शुभकामनाएं भेजी हैं। भगवान जगन्नाथ और उनके भाई-बहनों को रथों में प्रदर्शित किया जाएगा और नौ दिनों के उत्सव के दौरान गुंडिचा मंदिर जाएंगे। सुरक्षा व्यवस्था की जा रही है और लगभग 13 लाख लोगों के भाग लेने की उम्मीद है। रथों को भक्त खींचेंगे और यह उत्सव अंतरराष्ट्रीय पर्यटकों को आकर्षित करता है। अहमदाबाद में केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने रथ यात्रा से पहले भगवान जगन्नाथ मंदिर में आरती की और इस साल नए बने रथों का इस्तेमाल किया जा रहा है. उत्सव संगीत, संतों, नाविकों और भोजन के वितरण के साथ होगा। इसके बाद अमित शाह अहमदाबाद में विकास कार्यक्रमों में शिरकत करेंगे.
- गीता प्रेस ने गांधी शांति पुरस्कार के लिए नकद पुरस्कार अस्वीकार किया, विवाद छिड गया
  - गांधी शांति पुरस्कार 2021 के प्राप्तकर्ता गीता प्रेस ने घोषणा की है कि वह केवल प्रशस्ति पत्र स्वीकार करेगा और सरकार से अन्य उद्देश्यों के लिए नकद पुरस्कार का उपयोग करने का अनुरोध किया है। प्रकाशक, जो सामाजिक और सांस्कृतिक विकास में अपने योगदान के लिए जाना जाता है, ने कई किताबें प्रकाशित की हैं और समाज की बेहतरी के लिए लक्ष्य रखा है। गीता प्रेस को सम्मानित करने के फैसले को कांग्रेस पार्टी की आलोचना का सामना करना पड़ा है। गांधी शांति पुरस्कार, 1995 में स्थापित, एक वार्षिक पुरस्कार है जो व्यक्तियों और संगठनों को उनके अहिंसक और सामाजिक, आर्थिक और राजनीतिक परिवर्तन के गांधीवादी तरीकों के लिए मान्यता देता है।
- व्यवसाय

- सरकारी प्रतिभूति नीलामी: भारत में बिक्री के लिए 7.17%, 7.41%, और 7.25% जीएस
  - भारत सरकार तीन सरकारी प्रतिभूतियों की बिक्री के लिए नीलामी आयोजित करने की योजना बना रही है: '7.17% जीएस 2030,' '7.41% जीएस 2036,' और '7.25% जीएस 2063।' नीलामी 23 जून 2023 को आयोजित की जाएगी। और भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा प्रबंधित किया जाएगा। प्रतिभूतियों के लिए अधिसूचित राशि क्रमशः 7,000 करोड़ रुपये, 12,000 करोड़ रुपये और 12,000 करोड़ रुपये है। सरकार के पास प्रत्येक सुरक्षा के लिए 2,000 करोड़ रुपये तक की अतिरिक्त सदस्यता बनाए रखने का विकल्प भी है। नीलामी विभिन्न मूल्य-आधारित नीलामी विधियों का पालन करेगी। सफल बोलीदाताओं को अपना भुगतान 26 जून, 2023 को करना होगा।
- नए बीआईएस मानक: जुलाई 2023 से फुटवियर उत्पादों के लिए अनिवार्य लाइसेंस
  - भारतीय मानक ब्यूरो (बीआईएस) के महानिदेशक ने उपभोक्ताओं के लिए उच्च गुणवत्ता वाले उत्पादों को सुनिश्चित करने में मानकों के महत्व पर जोर दिया। 1 जुलाई, 2023 से गुणवत्ता नियंत्रण आदेश (क्यूसीओ) के तहत 24 फुटवियर उत्पादों के निर्माण, आयात या बिक्री के लिए बीआईएस लाइसेंस अनिवार्य होगा। लघु और सूक्ष्म उद्योगों के लिए कार्यान्वयन तिथियां अलग-अलग होती हैं। बीआईएस ने 'पब्लिक कॉल फैसिलिटी' की शुरुआत की है, जो समावेशी मानकीकरण के लिए एक आभासी मंच है, और छात्रों और आकाओं के लिए एक ऑनलाइन एक्सचेंज फोरम माणक रथ लॉन्च किया है। यह किज़, प्रतियोगिताओं और सूचनात्मक लेखों के साथ सीखने के संसाधन के रूप में काम करेगा।
- भारत-यूके मुक्त व्यापार समझौताः तकनीकी चर्चा के साथ वार्ता का दसवां दौर संपन्न
  - भारत और यूके ने भारत-यूके मुक्त व्यापार समझौते (FTA) के लिए दसवें दौर की वार्ता संपन्न की। बातचीत हाइब्रिड तरीके से आयोजित की गई थी, जिसमें कुछ अधिकारी नई दिल्ली में मौजूद थे और अन्य वर्चुअली भाग ले रहे थे। 50 अलग-अलग सत्रों में 10 नीतिगत क्षेत्रों में तकनीकी चर्चा हुई, जिसमें विस्तृत मसौदा संधि पाठ चर्चा शामिल थी। ग्यारहवें दौर की वार्ता अगले महीने होगी।
- वित्त वर्ष 2023-24 के लिए सकल प्रत्यक्ष कर संग्रह में रिकॉर्ड वृद्धि: ₹4,19,338 करोड़
  - चालू वित्त वर्ष के लिए सकल प्रत्यक्ष कर संग्रह 12.73 प्रतिशत बढ़कर 4,19,338 करोड़ रुपये तक पहुंच गया है। शुद्ध संग्रह में 11.18 प्रतिशत की वृद्धि हुई है, जो कुल ₹3,79,760 करोड़ है। संग्रह में 1,87,311 करोड़ रुपये का निगम कर और 2,31,391 करोड़ रुपये का व्यक्तिगत आयकर शामिल है। इसके अतिरिक्त, 2023-24 की पहली तिमाही के लिए अग्रिम कर संग्रह 13.70 प्रतिशत बढ़कर ₹1,16,776 करोड़ हो गया है। 2023-24 में अब तक ₹39,578 करोड़ के रिफंड भी जारी किए गए हैं।

- इंडिगो ने 500 एयरबस ए320 फैमिली एयरक्राफ्ट का ऑर्डर दिया: विमानन इतिहास में अब तक की सबसे बड़ी एकल खरीद
  - इंडिगो, एक एयरलाइन, ने 500 ए320 फैमिली एयरक्राफ्ट का ऑर्डर देकर एयरबस के साथ अब तक की सबसे बड़ी एकल विमान खरीद की है। इन विमानों की डिलीवरी 2030 और 2035 के बीच होगी, जो इंडिगो के 300 से अधिक विमानों के मौजूदा बेड़े और 480 और के लिए पिछले ऑर्डर को जोड़ते हैं। विशिष्ट इंजन चयन और विमान मिश्रण बाद में निर्धारित किया जाएगा। कुल मिलाकर, इंडिगो की ऑर्डर-बुक में अगले दशक में वितरित किए जाने वाले लगभग 1,000 विमान शामिल हैं, जिनमें A320NEO, A321NEO और A321XLR मॉडल शामिल हैं।
- खेल
  - भारतीय पुरुष फुटबॉल टीम ने इंटरकॉन्टिनेंटल कप फाइनल में 2-0 से जीत दर्ज की
    - भारतीय पुरुषों की वरिष्ठ फुटबॉल टीम किलांगा स्टेडियम में आयोजित एक रोमांचक फाइनल में लेबनान पर 2-0 की जीत के साथ इंटरकांटिनेंटल कप जीता। सुनील छेत्री ने पहला गोल किया, और लिल्लंजुआला छांगटे ने दूसरा गोल किया, जिससे टूर्नामेंट के इतिहास में भारत की दूसरी जीत हुई। भारत अपने अपराजेय कौशल का प्रदर्शन करते हुए पूरी प्रतियोगिता में अपराजित रहा। छेत्री के असाधारण प्रदर्शन ने कुल 87 अंतरराष्ट्रीय लक्ष्यों के साथ, एक फुटबॉल किंवदंती के रूप में उनकी स्थिति को मजबूत किया। यह जीत भारत को गौरव प्रदान करती है और फुटबॉल के प्रति उत्साही लोगों की अगली पीढ़ी को प्रेरित करती है।
  - सर्विसेज स्पोर्ट्स कंट्रोल बोर्ड ने यूथ मेन्स नेशनल बॉक्सिंग चैंपियनशिप में चैंपियंस का ताज पहनाया
    - सर्विसेज स्पोर्ट्स कंट्रोल बोर्ड सिक्किम के गंगटोक में 6वीं यूथ मेन्स नेशनल बॉक्सिंग चैंपियनशिप में चैंपियन बनकर उभरा। उन्होंने 85 अंक और 9 स्वर्ण पदक सहित 13 पदक के साथ टीम चैंपियनशिप का खिताब जीता। एसएससीबी के आशीष को सर्वश्रेष्ठ मुक्केबाज और सिक्किम के जयंत डागर को सबसे होनहार मुक्केबाज का पुरस्कार मिला। प्रतियोगिता में हरियाणा व चंडीगढ़ ने द्वितीय व तृतीय स्थान प्राप्त किया।

आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पढ़ने के लिए धन्यवाद। दैनिक अपडेट के लिए हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता और सोशल मीडिया पर हमें फॉलो करके सूचित रहें। उत्सुक रहो और आगे रहो!

## अपडेट रहें | दैनिक करंट अफेयर्स - 19 जून 2023

- पर हमें का पालन करेंफेसबुकनवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारे लिए सदस्यता लें<u>वेबसाइट</u>आगामी परीक्षाओं और परिणामों के बारे में अधिक अपडेट के लिए।

# Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF | 20 June 2023

#### Sharma20 June 2023

Get the latest updates on today's daily current affairs in Hindi and English. Download the PDF to stay informed about the important news and events that took place on 20 June 2023.

Welcome to today's daily current affairs! In this article, we will provide you with the most important news and events that have occurred on 20 June 2023. It is crucial to stay updated with current affairs to have a better understanding of the world around us. Let's dive into today's top stories.

#### National

- International Day of Yoga: Global Celebration with Prime Minister Narendra Modi at the United Nations
  - The ninth International Day of Yoga will be celebrated globally tomorrow. Prime Minister Narendra Modi will participate in the Yoga Day program at the United Nations Headquarters in New York. Yoga is beneficial for physical and mental well-being. The United Nations proclaimed June 21st as the International Day of Yoga, supported by 177 countries. Yoga improves metabolism, blood circulation, and helps with respiratory disorders and stress relief. Regular yoga practice promotes a balanced and healthy lifestyle. India takes pride in its cultural heritage of yoga. The government has included attending yoga programs in tourist activities.
- NIXI Celebrates 20 Years of Digital Transformation: Driving India's Internet Infrastructure
  - The National Internet Exchange of India (NIXI) celebrated its 20th
    Foundation Day, highlighting its contributions to India's internet
    infrastructure and digital ecosystem. The event featured a lecture by
    MeitY Secretary Alkesh Kumar Sharma on the importance of digital
    transformation for India and the world. NIXI's services include internet
    exchange, .IN domain registry, IRINN for IP addresses, and NIXI-CSC

- data storage. The organization aims to empower netizens and support Prime Minister Narendra Modi's vision of Digital India.
- ESIC Registers 17.88 Lakh New Employees & 30,249 Establishments in April 2023: Youth Employment Boosted
  - In April 2023, the Employees' State Insurance Corporation (ESIC) registered 17.88 lakh new employees and 30,249 new establishments under the ESI Scheme, providing social security coverage. The majority of new registrations were young employees below the age of 25, accounting for 47% of the total. Additionally, 63 transgender employees were also registered, demonstrating ESIC's commitment to inclusivity. The payroll data is provisional as data generation is an ongoing process.
- Multinational Joint Exercise 'Ex Khaan Quest 2023' Strengthens Defense Cooperation and Enhances Peacekeeping Capabilities
  - The multinational joint exercise "Ex Khaan Quest 2023" has begun in Mongolia, with participation from over 20 countries. The Indian Army, represented by the GARHWAL RIFLES contingent, aims to enhance interoperability, share experiences, and train personnel for UN Peacekeeping Operations. The exercise includes various activities such as command exercises, field training, and combat discussions. It will strengthen defense cooperation between the Indian Army and participating nations, particularly the Mongolian Armed Forces, fostering bilateral relations.
- Lord Jagannath Rath Yatra: Annual Festival in Puri Begins Today with Grand Celebrations
  - The annual Rath Yatra festival in Puri, Odisha begins today. Prime Minister Narendra Modi sends his greetings and wishes for health, happiness, and spiritual enrichment. Lord Jagannath and his siblings will be displayed in chariots and visit Gundicha Temple during the nine-day festival. Security arrangements are in place, and around 13 lakh people are expected to participate. The chariots will be pulled by devotees, and the festival attracts international tourists. In Ahmedabad, Union Home Minister Amit Shah performed aarti at the Lord Jagannath temple before the Rath Yatra, and newly made chariots are being used this year. The festival will be accompanied by music, saints, mariners, and the distribution of food. Afterward, Amit Shah will attend developmental programs in Ahmedabad.
- Gita Press Declines Cash Prize for Gandhi Peace Award, Sparks Controversy

• Gita Press, the recipient of the Gandhi Peace Prize 2021, has announced that it will accept only the citation and requested the government to use the cash prize for other purposes. The publisher, known for its contributions to social and cultural development, has published numerous books and aims for the betterment of society. The decision to honor Gita Press has faced criticism from the Congress party. The Gandhi Peace Prize, established in 1995, is an annual award that recognizes individuals and organizations for their non-violent and Gandhian methods of social, economic, and political transformation.

#### Business

- Government Securities Auction: 7.17%, 7.41%, and 7.25% GS for Sale in India
  - The Government of India plans to conduct an auction for the sale of three government securities: '7.17% GS 2030,' '7.41% GS 2036,' and '7.25% GS 2063.' The auctions will be held on June 23, 2023, and will be managed by the Reserve Bank of India. The notified amounts for the securities are Rs 7,000 crore, Rs 12,000 crore, and Rs 12,000 crore, respectively. The government also has the option to retain an additional subscription of up to Rs 2,000 crore for each security. The auctions will follow different price-based auction methods. Successful bidders are required to make their payments on June 26, 2023.
- New BIS Standards: Mandatory License for Footwear Products from July 2023
  - The Director General of the Bureau of Indian Standards (BIS) emphasized the importance of standards in ensuring high-quality products for consumers. Starting from July 1, 2023, a BIS License will be mandatory for manufacturing, importing, or selling 24 footwear products under Quality Control Orders (QCOs). The implementation dates vary for small-scale and micro-scale industries. The BIS has introduced the 'Public Call Facility,' a virtual platform for inclusive standardization, and launched the Manak Rath, an online exchange forum for students and mentors. It will serve as a learning resource with quizzes, competitions, and informative articles.
- India-UK Free Trade Agreement: Tenth Round of Talks Concluded with Technical Discussions
  - India and the UK concluded the tenth round of talks for an India-UK Free Trade Agreement (FTA). The negotiations were conducted in a hybrid manner, with some officials present in New Delhi and others attending virtually. Technical discussions took place across 10 policy areas in 50

- separate sessions, including detailed draft treaty text discussions. The eleventh round of negotiations will happen next month.
- Record Growth in Gross Direct Tax Collections for FY 2023-24: ₹4,19,338 Crore
  - Gross Direct Tax collections for the current fiscal year have grown by 12.73 percent, reaching ₹4,19,338 crore. Net collections have increased by 11.18 percent, totaling ₹3,79,760 crore. The collections include Corporation Tax at ₹1,87,311 crore and Personal Income Tax at ₹2,31,391 crore. Additionally, Advance Tax collections for the first quarter of 2023-24 have grown by 13.70 percent, amounting to ₹1,16,776 crore. Refunds worth ₹39,578 crore have also been issued so far in 2023-24.
- "IndiGo Orders 500 Airbus A320 Family Aircraft: Largest Ever Single Purchase in Aviation History
  - IndiGo, an airline, has made the largest-ever single aircraft purchase with Airbus by ordering 500 A320 Family aircraft. The delivery of these aircraft will take place between 2030 and 2035, adding to IndiGo's existing fleet of over 300 planes and previous orders for 480 more. The specific engine selection and aircraft mix will be determined later. Overall, IndiGo's order-book now consists of nearly 1,000 aircraft to be delivered in the next decade, including A320NEO, A321NEO, and A321XLR models.

#### Sports

- Indian Men's Football Team Triumphs in Intercontinental Cup Final with 2-0 Victory
  - The <u>Indian men's senior football team</u> won the Intercontinental Cup with a 2-0 victory over Lebanon in an exciting final held at Kalinga Stadium. Sunil Chhetri scored the first goal, and Lallianzuala Chhangte scored the second, securing India's second triumph in the tournament's history. India remained undefeated throughout the competition, showcasing their unbeatable prowess. Chhetri's exceptional performance solidified his position as a football legend, with a total of 87 international goals. The victory brings glory to India and inspires the next generation of football enthusiasts.
- Services Sports Control Board Crowned Champions at Youth Men's National Boxing Championships
  - Services Sports Control Board emerged as champions at the 6th Youth Men's National Boxing Championships in Gangtok, Sikkim. They won the team championship title with 85 points and 13 medals, including 9 gold medals. Ashish from SSCB was named the best boxer, and Jayant Dagar

from Sikkim received the most promising boxer award. Haryana and Chandigarh secured the second and third positions in the competition.

Thank you for reading today's daily current affairs. Stay informed by subscribing to our newsletter and following us on social media for daily updates. Stay curious and stay ahead!

## Stay Updated | Daily Current Affairs – 19 June 2023

- Follow us on <u>Facebook</u> for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our <u>website</u> for more updates on upcoming exams and results.